ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

సమయం: 19.05 గంటలు తేదీ: 29.12.2025

- 1. గత 11 ఏళ్లుగా ఈశాన్య రాష్ట్రాలు ఎంతో అభివృద్ధిని సాధించాయని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా అన్నారు.
- 2. కృత్రిమ మేధస్సు, ఆటోమేషన్, బయోటెక్సాలజీ, డిజిటల్ కనెక్టివిటీని ఎక్కువగా వినియోగించాలని ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ యువతను కోరారు.
- 3. అమలులో ఉన్న పథకంలోని లోపాలు సరిచేయడానికే కేంద్ర ప్రభుత్వం 'వికసిత్ భారత్-జి రామ్ జి' చట్టాన్స్టి ప్రవేశపెట్టిందని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ తెలిపారు.
- 4. పంజాబ్, హర్యానా, చండీగఢ్, ఢిల్లీ, ఉత్తరప్రదేశ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, బీహార్ రాష్ట్రాలలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో వచ్చే రెండు రోజుల్లో దట్టమైన ఏొగమంచు అలుముకుంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

AMIT SHAH-ASSAM VISIT

గత 11 ఏళ్లుగా ఈశాన్య రాష్ట్రాలు ఎంతో అభివృద్ధిని సాధించాయని కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా అన్నారు. అస్సాం రాష్ట్రం నాగావ్ జిల్లాలో శ్రీమంత శంకరదేవ జేత్రాన్స్తి ప్రారంభించిన సందర్భంగా మాట్లాడుతూ అమిత్ షా... ఈశాన్య ప్రాంతంలో ఇప్పుడు శాంతి, అభివృద్ధి సెలకొందని అన్నారు.

AMIT SHAH

N	S	D
	_	$oldsymbol{-}$

EVE VP-PUDUCHEERY VISIT

కృత్రిమ మేధస్సు, ఆటోమేషన్, బయోటెక్నాలజీ, డిజిటల్ కసెక్టివిటీని పునర్నిర్మిస్తున్న ప్రస్తుతం కాలంలో విద్యావంతులు సాంకేతికతను, వీలైనంత ఎక్కువగా వినియోగించాలని ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ కోరారు. పాండిచ్చేరి విశ్వవిద్యాలయం 30వ స్నాతకోత్సవంలో ప్రసంగిస్తూ రాధాకృష్ణన్... జాతీయ విద్యా విధానం 2020కి యువత ప్రోత్సాహాం అందించాలని గ్రాడ్యుయేట్లను కోరారు. యువతను వికసిత్ భారత్ రూపశిల్పులుగా అభివర్ణిస్తూ ఉపరాష్ట్రపతి, సమాజంలోని అన్ని వర్గాలను కలుపుకున్నప్పుడే అన్ని విదాల అభివృద్ధి సాదించవచ్చన్నారు.

NSD

PM - INSV KAUNDINYA

పోర్ బందర్ నుండి ఒమన్లోని మస్కట్కు INSV కౌండిన్య నౌక తొలి ప్రయాణం ప్రారంభించడం పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సంతోషం వ్యక్తం చేశారు. ఈ నౌకను ప్రాచీన భారతీయ నౌకా సాంకేతికతను ఉపయోగించి నిర్మించారని, సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో మోదీ పేర్కొన్నారు. ఈ ప్రత్యేకమైన నౌకా నిర్మాణంలో అంకితభావంతో కృషి చేసిన డిజైనర్లు, కళాకారులు, నావికాదళాన్ని ప్రధానమంత్రి అభినందించారు.

NSD

EVE VIKSIT BHARAT G RAM G ACT

మహాత్మ గాంధీ జాతీయ గ్రామీణ ఉపాధి హామి పథకంలోని లోపాలు, అవకతవకలను పరిష్కరించడానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం 'వికసిత్ భారత్-జి రామ్ జి' చట్టాన్ని ప్రపేశపెట్టిందని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ తెలిపారు. ఉత్తరాఖండ్లోని గౌచర్లో జరిగిన రాష్ట్ర స్థాయి కిసాన్ దివస్-2025 కార్యక్రమంలో ప్రసంగిస్తూ మంత్రి... గతంలో ఈ పథకం కింద 100 రోజుల ఉపాధి కల్పించగా, కొత్త చట్టం ప్రకారం పని దినానాలను 125 రోజులకు పెంచిందని చౌహాన్ అన్నారు.

Byte - Shivraj Singh Chouhan

ఉత్తరాఖండ్లో ఉద్యానవన, పశుసంవర్ధక ,మత్స్య రంగాలను విస్తరిస్తామని మంత్రి చెప్పారు. రైతుల ఆదాయాన్ని పెంచడానికి రాష్ట్రంలో పండించే పండ్లు, కూరగాయలు, ఔషధ మూలికలను జాతీయ, అంతర్జాతీయ మార్కెట్లకు అనుసంధానిస్తామని తెలిపారు. రైతులకు అధిక నాణ్యత గల పండ్ల మొక్కలను అందించడానికి ముక్తేశ్వర్లలో 100 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో ఒక క్లీస్ ప్లాంట్ కేంద్రాన్ని ఏర్పాటు చేస్తున్నట్లు కూడా మంత్రి తెలియజేశారు.

Byte - Shivraj Singh Chouhan

NSD

REV. PRESIDENT - JAMSHEDPUR VISIT

రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు జార్ఖండ్, జంపెడ్పూర్ లో - సంతాలీ భాష - ఓల్ చికీ - లిపి శతాబ్ది ఉత్సవాలకు హాజరయ్యారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ ముర్ము... రాజ్యాంగాన్ని సంతాలీ భాషలోకి అనువదించే ప్రయత్నాలను ప్రశంసించారు. సంతాలీ భాషకు మరింత ప్రోత్సాహం అందించేలా రాష్ట్రపతి పెబ్సెట్నను కూడా ఓల్ చికీ లిపిలో రూపొందించాలని కోరారు. పండిట్ రఘునాథ్ ముర్ము చేసిన ప్రయత్నాల వల్లే ఓల్ చికీ లిపికి ఎంతగానే గుర్తింపు లభించిందన్నారు. జార్ఖండ్ గవర్నర్ సంతోష్ కుమార్ గంగ్వార్, ముఖ్యమంత్రి హేమంత్ సోరెన్ ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు.

NSD

GOYAL- INDIA-AUSTRALIA ECTA

వచ్చే ఏడాది జనవరి 1 నుండి ఆస్ట్రేలియకు - భారత ఎగుమతులపై 100 శాతం సుంకాలు ఉండవని వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ అన్నారు.

భారత్-ఆస్ట్రేలియా ఆర్థిక సహకారం, వాణిజ్య ఒప్పందం మూడవ వార్షికోత్సవం సందర్భంగా మాట్లాడుతూ మంత్రి.... ఈ ఒప్పందం గత మూడు సంవత్సరాలుగా స్థిరమైన ఎగుమతి వృద్ధి, పటిష్టమైన మార్కెట్ ను కల్పించిందని అన్నారు. దీని వల్ల భారతీయ ఎగుమతిదారులు, MSMEలు, రైతులు, కార్మికులకు ప్రయోజనం కలుగుతోందని మంత్రి చెప్పారు. 2024-25లో ఆస్ట్రీలియాకు దేశ ఎగుమతులు ఎనిమిది శాతం పెరిగాయని గోయల్ అన్నారు.

NSD

BHUPENDER - SC ARAVALLI

ఆరావళి పర్వత శ్రేణికి సంబంధించిన మునుపటి ఉత్తర్వుపై స్ట్ర్ విధించడం, సమస్యలను అధ్యయనం చేయడానికి సుప్రీం కోర్టు కొత్త కమిటీని ఏర్పాటు చేయడంపై కేంద్ర పర్యావరణం, అటవీ, వాతావరణ మార్పుల మంత్రి భూపేందర్ యాదవ్ స్వాగతించారు. ఆరావళి పర్వత శ్రేణి పరిరక్షణ, పునరుద్ధరణ కోసం తమ మంత్రిత్వ శాఖ నుండి కోరిన సహాయాన్ని అందించడానికి ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని తెలిపారు. కొత్త మైనింగ్ లీజులతో పాటు ఇప్పటికే ఉన్న వాటి పునరుద్ధరణపై కూడా పూర్తి నిషేధం ప్రస్తుతం అమల్లో ఉందని మంత్రి పేర్కొన్నారు.

NSD

IMD-WEATHER

పంజాబ్, హర్యానా, చండీగఢ్, ఢిర్లీ, ఉత్తరప్రదేశ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, బీహార్ రాష్ట్రాలలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో రానున్న రెండు రోజుల్లో దట్టమైన ఏొగమంచు అలుముకుంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. IMD సీనియర్ శాస్త్రవేత్త డాక్టర్ ఆర్ కె జెనామణి ఆకాశవాణితో మాట్లాడుతూ... జనవరి 1 నుండి దేశంలోని ఉత్తర ప్రాంతంలో ఏొగమంచు వాతావరణం గణనీయంగా తగ్గుతుందని అన్నారు.

BYTE - JENAMANI

NSD

సమావేశాలు – సంతాపం

తెలంగాణ శాసన మండలి, శాసన సభ సమావేశాలు ఈరోజు ప్రారంభం అయ్యాయి. ఇటీవల మరణించిన సభ్యులకు ఉభయ సభలు నివాళులర్పించాయి. శాసన సభలో స్పీకరు గడ్డం ప్రసాద కుమార్, శాసన మండలిలో చైర్మన్ గుత్తా సుఖేందర్ రెడ్డి సంతాప తీర్మానలను ప్రవేశపెట్టారు. పలు అంశాలపై చర్చించిన అనంతరం ఉభయ సభలు శుక్రవారానికి వాయిదా పడ్డాయి.

DESK

SRI LANKA – EMERGENCY

శ్రీలంకలో, దిత్వా తుఫాను తీరాన్ని తాకి తీవ్ర విధ్వంసం సృష్టించడంతో సెల రోజుల క్రితం ప్రకటించిన ప్రజా అత్యవసర పరిస్థితిని ఆ దేశాధ్యక్షుడు అనుర కుమార దిసానాయకే పొడిగించారు. "ప్రజా శాంతిభద్రతల పరిరక్షణ, సమాజానికి అవసరమైన సరఫరాలు, సేవలను కొనసాగించడం" కోసం ఈ అత్యవసర పరిస్థితి కొనసాగింపును తెలియజేస్తూ అధ్యక్ష కార్యాలయం కార్యదర్శి ఒక గెజిట్ నోటిఫికేషన్ మజారీ చేశారు.

NSD

BS DP-I 29.12.2025 GOYAL- INDIA-AUSTRALIA ECTA

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal today said that 100 per cent Australian tariff lines will be zero-duty for Indian exports from 1st of January next year. He said, this will unlock fresh opportunities for labour-intensive sectors.

On the third anniversary of the India-Australia Economic Cooperation and Trade Agreement, Mr Goyal said that the agreement has delivered sustained export growth, deeper market access, and stronger supply-chain resilience over the past three years. In a social media post, the Minister highlighted that the agreement is benefiting Indian exporters, MSMEs, farmers, and workers. Mr Goyal said that country's exports to Australia grew by eight per cent in 2024-25, improving country's trade balance.

The Minister said that strong gains were witnessed across manufacturing, chemicals, textiles, plastics, pharmaceuticals, petroleum products, and gems and jewellery sector. He emphasised that Gems and Jewellery exports rose 16 per cent between April to November this year. Mr Goyal said that agri-exports also recorded broad-based growth, with sharp

increases in fruits and vegetables, marine products, spices, and exceptional growth in coffee.

BHUPENDRA:: KAMINI 29.12.2025 AMIT SHAH-ASSAM VISIT

Union Home Minister Amit Shah today said that Assam and other northeastern states have seen tremendous development under the leadership of Prime Minister Narendra Modi in the last 11 years. He was addressing a public rally at Nagaon district in Assam today.

Speaking after inaugurating redeveloped Mahpurush Srimanta Sankardeva Abirbhav Kshetra at Batadrawa Than in Nagaon district, the Union Home Minister said, north east is witnessing peace and development now. He criticized the earlier Congress government for neglecting the development in Assam.

Later in the day, Mr. Amit Shah will inaugurate a new building of the Guwahati Police Commissioner and an Intelligence City Surveillance System to bolster the city's security apparatus. The Union Minister will also inaugurate Jyoti Bishnu Cultural Complex, an auditorium with five thousand seating-capacity in Guwahati.

The Home Minister will pay homage to martyrs of the Assam movement at the newly constructed 'Swahid Smarak Kshetra' in Guwahati before leaving for West Bengal.

Aminul/GUWAHATI/MAIL/1418 HRS

BS DP-I 29.12.2025

IMD-WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has made a forecast that dense to very dense fog will continue over the next two days in parts of Punjab, Haryana, Chandigarh, Delhi, Uttar Pradesh, Himachal Pradesh, and Bihar. Talking exclusively to Akashvani News, IMD senior scientist Dr R K Jenamani said that visibility over these states is likely to be ranging between 0-50 meters. Dr Jenamani said that foggy weather conditions over northern part of the country will significantly reduce from the 1st of January. He said that an active western disturbance is likely to impact Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh and Uttarakhand on Wednesday

which may cause snowfall.

(S/B-JENAMANI) IN GNR MAIL

Meanwhile, the air quality in Delhi-NCR has been registered in the very poor category. According to the Central Pollution Control Board, the average Air Quality Index (AQI) of the National Capital was recorded at 398 as of 1 PM today.

DIPENDRA/1331 HRS

GAURAV EP-I

29.12.2025

BHUPENDER - SC ARAVALLI

Union Minister for Environment, Forest and Climate Change Bhupender Yadav has welcomed the Supreme Court decision to stay on its own order concerning the Aravalli range, and the formation of a new committee to study issues. In a social media post, Mr Yadav said the government is committed to providing all assistance sought from his Ministry for the protection and restoration of the Aravalli range. The Minister said, as of now, a complete ban on mining remains in force for new mining leases as well as the renewal of existing ones.

<><>DIPENDRA/1519 HRS

GAURAV::LAXMI EP-I

29.12.2025

EVE VIKSIT BHARAT G RAM G ACT

Union Minister for Agriculture, Farmers' Welfare and Rural Development, Shivraj Singh Chouhan, has said that the Central Government has introduced a new law, 'Viksit Bharat-G Ram G', to address various shortcomings and irregularities in the MGNREGA scheme. Addressing the State-Level Kisan Diwas-2025 programme at Gauchar in Uttarakhand, Mr Chouhan said that while MGNREGA earlier provided for 100 days of employment, the new law has increased this to 125 days.

1 Byte - Shivraj Singh Chouhan

The Union Agriculture Minister said that horticulture, animal husbandry and fisheries sectors will be expanded in Uttarakhand. He added that fruits, vegetables and medicinal herbs produced in the state will be connected to national and international markets to enhance farmers' income. He further informed that a Clean Plant Centre will be established

at Mukteshwar at a cost of 100 crore rupees to provide high-quality fruitbearing plants to farmers.

2 Byte - Shivraj Singh Chouhan

Earlier, Mr Chouhan interacted with farmers from various districts of Uttarakhand and visited the stalls set up by them at the venue.

<>Sakshi Singh/Dehradun/MAIL/1658 HRS

GAURAV EP-I

29.12.2025

PM - INSV KAUNDINYA

Prime Minister Narendra Modi today expressed happiness over the embarkment of INSV Kaundinya on her maiden voyage from Porbandar to Muscat in Oman. In a social media post, Mr Modi said that the ship is built using the ancient Indian stitched-ship technique, highlighting the country's rich maritime traditions. The Prime Minister congratulated the designers, artisans, shipbuilders and the Navy for their dedicated efforts in bringing this unique vessel to life. He further extended his best wishes to the crew for a safe and memorable journey, as they retract national historic links with the Gulf region and beyond.

SAMARTH/ROHAN/1743 HRS

GAURAV::LAXMI EP-I

29.12.2025

EVE VP-PUDUCHEERY VISIT

Vice President C. P. Radhakrishnan said that in a world where artificial intelligence, automation, biotechnology and digital connectivity are reshaping every aspect of human life, educated individuals must approach technology with both enthusiasm and ethical vigilance. He cautioned young graduates that while digital tools can enhance productivity and connectivity, they should not be allowed to diminish the capacity for deep thinking and meaningful engagement with society. The Vice President, who is also the Chancellor of Pondicherry University, was presiding over and delivering the convocation address at the 30th Convocation Ceremony of the university. Mr Radhakrishnan urged graduates to become ambassadors of the National Education Policy 2020 and to carry forward its spirit of enquiry, innovation and inclusive excellence. Describing the policy as a major shift, he said it moves education away from rote memorisation towards critical thinking, from rigid boundaries to multidisciplinary learning,

and from examination-centred learning to holistic development. Calling the youth the architects of Viksit Bharat, the Vice President underlined that development can be termed meaningful only when it is inclusive of all sections of society.

On the occasion, the Vice President also inaugurated the International Convention Centre and a 100-feet-high flag mast on the university campus.

<>Bibin S Nath/Puducherry/MAIL/1717 HRS

BHUPENDRA:: KAMINI DP-I

29.12.2025

REV. PRESIDENT - JAMSHEDPUR VISIT

President Droupadi Murmu today attended the Centenary celebrations of Ol Chiki script of Santhali Language at Dishom Jaherthan in Karandih area of Jamshedpur, Jharkhand. The President traditionally worshipped at Jaherthan and also garlanded the bust-sized statue of Pandit Raghunath Murmu, who is considered the father of Ol Chiki script.

Speaking at the 22nd Parsi Maha Santhali Sammelan in her mother language Santhali, the President applauded the efforts of converting the Constitution in Santhali language in Ol Chiki script. She said that, she would be happy if translation tools and AI applications are also developed in Ol Chiki script. The President Murmu also hoped to see the Presidential website in the Ol Chiki script which will further give boost to the Santhali Language. The President also sang Jaher Aayo Nehor song in Santhali language on this occasion. Praising the efforts of Raghunath Murmu, the President said that celebrating the centenary year celebrations of the Ol Chiki script has been possible due to Pandit Raghunath Murmu's efforts. She also felicitated the writers who have contributed with their writings in Ol Chiki Script.

Jharkhand Governor Santosh Kumar Gangawar and Chief Minister Hemant Soren also appreciated the efforts of All India Santhali Writers Association for bringing a global recognition to Santhali Language and Ol Chiki script.

<><>SHILPI, RANCHI, MAIL/1403 HRS